Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro

Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro
Gabinete da Diretoria-Geral

Portaria nº 31/2024

Atualiza a composição da Equipe Editorial da Revista
Direito em Movimento da Escola da Magistratura do
Estado do Rio de Janeiro - EMERJ.

O Diretor-Geral da Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro,
Desembargador MARCO AURÉLIO BEZERRA DE MELO, no uso de suas atribuições
legais e administrativas, conferidas pelo art. 8º do Ato Regimental EMERJ n° 09/2023,
que dispõe sobre o Regimento Interno da EMERJ;

RESOLVE:

Art.1º. Alterar a composição da Equipe Editorial da Revista Direito em Movimento, que
passará a ter a seguinte composição:

Editora Chefe:
Desembargadora Doutora Cristina Tereza Gaulia, Escola da Magistratura do Estado do
Rio de Janeiro, EMERJ, Brasil.

Conselho Editorial:
Ministro do Superior Tribunal de Justiça, Mestre Antonio Saldanha Palheiro, Brasília,
Brasil.

Ministra do Superior Tribunal de Justiça, Doutora Maria Thereza de Assis Moura,
Universidade de São Paulo, USP, Brasil.

Doutora Alessandra Rapacci Mascarenhas Prado, Universidade Federal da Bahia,
UFBA, Brasil.

Doutora Amélia Soares da Rocha, Universidade de Fortaleza, UNIFOR, Brasil.

Doutor André Gustavo Corrêa de Andrade, Universidade Estácio de Sá, UNESA, Brasil.

Doutora Carolina Paes de Castro Mendes, Universidade do Estado do Rio de Janeiro,
UERJ, Brasil.

Doutor Cléssio Moura de Souza, LL.M., University of the West of Scotland (UWS),
Paisley, Escócia.

Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro

Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro
Gabinete da Diretoria-Geral

Doutor Diógenes Faria de Carvalho, Universidade Federal de Goiás, UFG, Brasil.

Doutor Edoardo Fittipaldi, Università degli Studi di Milano, Lombardia, Itália.

Doutor Eduardo Ribeiro Moreira, Universidade Federal do Rio de Janeiro, UFRJ, Brasil.

Doutor Erick Cavalcanti Linhares Lima, Universidade Estadual de Roraima, UERR,
Brasil.

Doutor Francesco Bilancia, Università degli Studi G. D'Annunczio"Chieti, Pescara, Itália.

Doutora Gizlene Neder, Universidade Federal Fluminense, UFF, Rio de Janeiro, Brasil.

Doutor Jefferson de Almeida Pinto, Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais,
IFSEMG, Brasil.

Doutor José Carlos Kraemer Bortoloti, Faculdade Meridional, IMED, Rio Grande do Sul,
Brasil.

Doutor Marcelo Buzaglo Dantas, Universidade do Vale do Itajaí, UNIVALI, Brasil.

Doutor Ricardo Borrmann, Universidade de Neuchâtel, Suíça.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as
disposições em contrário.

Art. 3º. Publique-se no sítio eletrônico oficial da Escola da Magistratura do Estado do
Rio de Janeiro.

Rio de Janeiro, 8 de fevereiro de 2024.

Desembargador MARCO AURÉLIO BEZERRA DE MELO
Diretor-Geral da EMERJ